MUNICIPIO: BRAGANGA PAULISTA

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BRAGANGA PAULISTA
DEMONSTRATIVO DE APLICAGAO DOS RECURSOS PROPRIOS EM ENSINO E FUNDEB

PERIODO: DEZEMBRO/2016

RECEITAS DE IMPOSTOS

ARRECADADA

Proprios

123.586.536,41

Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU
Imposto s/ Transmissao de Bens Iméveis
Imposto s/ Servigos de Qualquer Natureza
Imposto de Renda Retido na Fonte

Divida Ativa de Impostos

Multa/Juros provenientes de impostos

61.562.009,43
14.622.296,69
29.689.859,40
7.393.023,17
7.585.441,27
2.733.906,45

APLICACAO MINIMA CONSTITUCIONAL

TOTAL ( 25%)

76.128.114,29

DESPESAS PROPRIAS EM EDUCACAO
DESPESAS DO ENSINO

Administracdo Geral da Secretaria

Despesa
Empenhada
245.905,39

Transferéncia da Unido

67.776.436,98

Fundo de Participagao dos Municipios
Imposto Territorial Rural
Desoneracéo de Exportagdes (LC-87/96)

67.091.032,65
285.507,33
399.897,00

Educacao Infantil

14.520.181,93

Ensino Fundamental

31.965.767,13

Transferéncia do Estado

113.149.483,77

Imposto s/ Circ. de Mercadorias e Servigos

Imposto s/ Propriedade de Veiculo Automotor

Imposto s/ Produto Industrial s/ Exportagdo

81.923.837,24
30.665.073,54
560.572,99

TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

304.512.457,16

Reteng¢des do Fundeb

(-) Aplicacéo Financeira

(-) Fundeb retido e néo aplicado no retorno

TOTAL DAS DESPESAS PROPRIAS EM EDUCACAO
% DE APLICACAO EM EDUCACAO

35.273.979,58

109.491,13

81.896.342,90
26,89%

RECEITA DO FUNDEB ARRECADADA DESPESAS REALIZADAS COM RECURSOS DO FUNDEB
Recursos recebidos do FUNDEB 53.521.669,82 Despesas com Magistério ( minimo 60%) 53.462.124,76
Rendimento de Aplicacéo Financeira do FUNDEB 577.046,15 Demais despesas ( 40%) 636.591,21
TOTAL DAS DESPESA REALIZADAS COM REC. FUNDEB 54.098.715,97
TOTAL DA RECEITA DO FUNDEB 54.098.715,97 APLICACAO DOS RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB 100,00%
RECEITAS ADICIONAIS ORIGEM DO RECURSO ARRECADADA
Transferéncias do Salario Educagao Unido 8.728.671,92
Transferéncias Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentag&o Escolar Unido 1.619.607,60
Transferéncias Diretas do FNDE ref. ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar Unido 496.836,49
Programa Brasil Carinhoso - Apoio a Creches Unido 938.366,42
Transporte de Alunos Estado 3.449.522,86
Construgdo de E.E. no Bairro Jardim Aguas Claras Estado 407.370,98

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS

15.640.376,27
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