PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS PRÓPRIOS EM ENSINO E FUNDEB

MUNICÍPIO: BRAGANÇA PAULISTA

CEITAS DE IMPOSTOS ARRECADAI		
Proprios	123.586.536,41	
Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU	61.562.009,43	
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis	14.622.296,69	
Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza	29.689.859,40	
Imposto de Renda Retido na Fonte	7.393.023,17	
Dívida Ativa de Impostos	7.585.441,27	
Multa/Juros provenientes de impostos	2.733.906,45	
Transferência da União	67.776.436,98	
Fundo de Participação dos Municípios	67.091.032,65	
Imposto Territorial Rural	285.507,33	
Desoneração de Exportações (LC-87/96)	399.897,00	
Transferência do Estado	113.149.483,77	
Imposto s/ Circ. de Mercadorias e Serviços	81.923.837,24	
Imposto s/ Propriedade de Veículo Automotor	30.665.073,54	
Imposto s/ Produto Industrial s/ Exportação	560.572,99	
TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS	304.512.457,16	

RECEITA DO FUNDEB	ARRECADADA
Recursos recebidos do FUNDEB	53.521.669,82
Rendimento de Aplicação Financeira do FUNDEB	577.046,15
TOTAL DA RECEITA DO FUNDEB	54.098.715,97

APLICAÇÃO MINIMA CONSTITUCIONAL			
TOTAL (25%)	76.128.114,29		
DESPESAS PROPRIAS EM EDUCAÇÃO			
DESPESAS DO ENSINO	Despesa Empenhada		
Administração Geral da Secretaria	245.905,39		
Educação Infantil	14.520.181,93		
Ensino Fundamental	31.965.767,13		
Retenções do Fundeb	35.273.979,58		
(-) Aplicação Financeira (-) Fundeb retido e não aplicado no retorno	109.491,13 -		
TOTAL DAS DESPESAS PROPRIAS EM EDUCAÇÃO % DE APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO	81.896.342,90 26,89%		

PERÍODO: DEZEMBRO/2016

DESPESAS REALIZADAS COM RECURSOS DO FUN	DEB
Despesas com Magistério (mínimo 60%)	53.462.124,76
Demais despesas (40%)	636.591,21
TOTAL DAS DESPESA REALIZADAS COM REC. FUNDEB	54.098.715,97
APLICAÇÃO DOS RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB	100,00%

RECEITAS ADICIONAIS	ORIGEM DO RECURSO	ARRECADADA
Transferências do Salário Educação	União	8.728.671,92
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar	União	1.619.607,60
Transferências Diretas do FNDE ref. ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar	União	496.836,49
Programa Brasil Carinhoso - Apoio a Creches	União	938.366,42
Transporte de Alunos	Estado	3.449.522,86
Construção de E.E. no Bairro Jardim Águas Claras	Estado	407.370,98
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS		15.640.376,27

Huguette Theodoro da Silva Secretário(a) da Educação Fernão Dias da Silva Leme Prefeito(a) Municipal Mônica Lattanzi Fagundes de Jesus Contador(a)